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Od našich přátel
jí babičetj hoirové jiili onoho
let zdraví a tett Vitimvásové dfi

kuji zji Mstaved dopisu jenž
vzbudil ve mné mílou Uomíiku

Josef Koutný
íéYSi ll Neb 7 červenec jy J

(Vná ndakec "J'okroku' Mu

sífii Vám koneénč josbtt moje

j eilplatné abych Use nezapo
inél jako asi před měsícem Nyní

ehny ván krajany — dávejto alo-ni-
h

po dolaru nebo dvou jako
lny zde nu rcservaei dáváme A

nyní brati i Hlované mám mm ji-

ný návrh který tuiad buds

pro budoucí historii
Klovanu Než ale přikročím k po-dán- í

tného návrhu chci na mysl
čtenářstvo uvéMÍ jak v zákulisí

piokiikuje nenávist anglického a

yankee-ovskéh- u plemeno proti

to však nepostačuje Amerikánům

ježto v nitru jejich skrývá tu-t- o

Uf která jim taká časem i
úst vytrysknu — "D úíriy Polic
ldan" —- Já Jícní sám v Aim rí

ce vyrostl a také jíž nestárnu! a

vždy to chovaní c Američanů vů-- "

i nám (Vchňm bedlivé pozorují a

přišel jiw ii tudíž k tomu přesvěd-
čení že Cech nemá v této zemi

příleb nežli pouze sama si be a

jak ten výňatek z "Norfolk
NewV' zní takový také duch me

zi Anuiíčany panuje proti nám
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prúvw je k totaii chvilka a nejlep- -

si piíležítost neboť jest po dešti
takže neuiúžeme ničeho dělat —

Pojedenu! do-- niésla O by stálo
za psaní v mém nousedstvl n nic
tak zvláští důležitého nepřihodí
a něco t jiná strany nemám času

se dovčdét Máme 5 nul do městu

a poštu dostávám jednou týdné
Ty povodnó natropily zde znaé

ných škod ba i lidské životy při- -

šly na zmar o kterémžto píípadé
přinesli jste zprávy již dříve Ne- - cíi od podnikání válečných nájez-přijd- e

li nějaká pohromu na obí- - do na Spoj Státy v ča naši zde
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nohu se yhuvit mjilénky abvc!
ustřel minulost zav"ojm nepři
linul několik a I k Ti k vjpravová
id babičky Smržově l'ok mo

je pawěř z ehlapeetvl sihá bylí
tusín Smržoví první na ho o

kolí kleli se do Ameriky vysti
hovali I'o nějakém roce praví'
jsem se vyuéil řemeslu truhlař
akému n zdržoval se nějakou dobu
ilciiia iklitl dupu Ameriky o

Jakubu- Hniiži it cIohIiiI se 1 do mí

ruky Takový dopi t Ameriky
byl vdkou událostí pro okolí a

podávali si ho lid'-- étenl schopní
HŽ se vypořádali V celé osaď?

llnoliým lidem ' Mulího světa'
e dopis nelíbil Nebylo v něm

"pro 116" ani dosti zkroušenosti £

pokory ab: ve mně vzbudil prvn
jiskru touhy po Americe co} h

také o dva roky iozdčji iihkuteé

nilo V tu dobu té míij strýéek
Josef Čeloud vyprodal kovárnu
v Maršově a atchovul se s rodinou
d Ameriky a chtěl abych n nimi

jel Nebyl jsem vsak připraven
a než jsem byl hotov odjet pro
cestoval jsem jeSlě část Kakotiska
a navštívil hlavni sídlo rakouské

vlády Potom jsem si zaopatřil
pomocí přátel pas do Ameriky a

nedlouho před odvodem jsem bez

pecně ujížděl pod jménem Voj

ávodský do Ameriky To jsem
spáchal první veliký hřích proti
vládě rakouské a jisté by mne byl
trest neminul kdyby mne byla ra
kouska "spravedlnost" do své
moci dostala Po nějakém řase
meho pobytu v (Vdar Rapidních
dočetl jsem mu v časopise že kc

česká společnost v a

lowa ku vyrábění ná-

bytku A brzy potom pan Srnrž

přijel do Ccdar Itapids za obchod-

ními záležitostmi kde jsem se h

ním první sešel Pozval mě

přijel na návštěvu a prohlédl
ti jejich nové zařízenou dílnu a

po případu kdyby se mně chtělo
mohl bych se státi i společníkem
Mel jsem toho courání a doproso-ván- í

o práci jíž dost Proto jsem
návrh pana Smrže s radostí při-

jal a za několik dní byl jsem na
návštěvě v Maipioketč Jlěliť Smr-

žovi dvě sličné dcerky Jedna již'
dospívající tuším že se jmenova-
la Teresie a tak mne dlouhá cli ví-

le nebyla Pyl jsem mile přijat a
návštěva se protáhla na celý tý-

den Některý den jsem si zašel do

dílny a přihlížel dělníkům při
strojích pracujícím ab: většinu
řasu věnoval jsem děvčatům A

když so již zdálo žc bych mohl s

'pozornost!' přestat přinesli mně

objemnou knihu zamilovaný ro-

mán "Konsuela" abych v ní četl
kterou ale pro nedostatek času

jsem si vzal ssebou a teprve v lía
pídsíeh "dodělával ' Jak podivné
jsou někdy naše životní cesty!- - —

Jak neúprosný osuil přísné námi i

proti naší vůli si zahrává Mavínie
kí v mysli pevné hrady v hudoue

nost ale v malé chvíli jako pří-

zrak mizl Tak to bylo i h mojí
návštěvou Tam jsem jel vesel

pevnou naději v dobrou btidoue-no- t

nazpět ale h troskami Jak
jh n poznal vládla mezi členy

upolťčnisti vW nesvornost nežli

pokoj Zvláště jeden člen vynikl
rtt mé přítomnosti nezkrotitelnou
vášni úlohy viVi Hvým podílníkům
pro nepatrné vřel jej nezapřel a-- lt

před mUštěudky To ovoeo
m svornosti luslo pro pleénost
lak íhouluiá náiledky jako ten

pt íár j'! pudéji niéil ech u tu

várnu Po požáru lukteíl iU kom'

íktlsUi JH!UVt fpět t

várnu tHi vlit spolku da id m

Vy íivtH n? ttťhylu peui a
iiel-yl-

důvěra A tak ten nadějný pl
lak ii4 vívly iKM'hvá JrUt
V llnmw kd-- J m Smr2vvi u-- i IU!i

jm mi ďpiv!i ale i to 4 ÍA

j iUbk v iaKmrnutl TéJ a Ité
Hrm lítnirtiín Ntirjťtu Jotu '

nám Slovaiiíím — Jtu po člyíí
Maletí namáhal se k moří dosta- -

tj aby mohl ostatním nvčlem

obchodovat však A'ifcl Nčm

cko vždy fctály v resté ft nedovolí

lo mu toho A přece to byl Kus

který zachránil Amálií před mo

hiým Napoleonem a byl to Slovan

který zachránil Kakousko pře

vpádem sveřepého Turka Pyl to

Pus který zastrašil Anglií a pian

iwoluce Nyní líus a všichni

nio Slované sklízí násleilujíeí ne

vděk Za presidenta Taftu před
léhala kontřressii otázka ohledné

svobody pro americké židy v Pu- -

sbu s jejich nekalými šachry se

rilaliiijíeí Ježto ruská konstitu

''e jim újdné svobody nedovolova

Iíi a Kusko {() nemohlo rflzein

konstituci )řetvořiti pan presi
1 i ftt i' i 1 I I

llrlll mil JeiJtlOllUSl' CCIOU rilSKOU

mnlouvii je!nlm smalicm preskrt
nul Imed bez váhání zrušil Ny
'í když se jedna o sta-tislc- c ne-

Vliiliyeli Životu nasuli občanu flil

Hrém a svobodném moři naš

vláda shovívá a bojí se Němcům

m cetio Mel a casii rusiío-japo- n

ské války pohlíželo mc zd- - n uspo

kojením na to že Pus prohrává a

přece líus bojoval proti národu

jejž Yftnkee-ov- é nazývají "yellow

peril" — což pak my Klované

jsme horší tedy než ten "yellow

peril"?! Přeil dvěma lety když
na Palkáné bojovali za osvoboze

ní ze jha tureckého tu Matce

ny Černohorec po sest mcsieu

hrdinně útočil nu pevnost Skutaii
a když jí dobyl tu Anglie rozho

dla že ta pevnost musí se dál

Němcům a tehdy Spoj Státy n- -

ni muk a byly spokojené Nyní

blyž Japonec chtěl kořist od ('í

y tu Spoj Státy honem zakročí- -

1 - í _!XIy z pry juponcc
i meeiio

'zvláštního na Číně požadovat a-

by pry se evropsky pořádek nepo- -

rušil Na pocjitku nynejoi vaiky
Němec zaplavil P lfii hrnul se

kvapem na Paříž a hrozil zničili

Francii i Anglii byl ováem Iíuk

kvapem požádán za bezodkladnou

pomoc kterou také neuslyšel

Nepřipraven vnikl ihned do nc- -

bezpečného lYuska a tím ovšem 0- -

rratil německou silu prou sobě
za kteroužto dobrotu draze po

zději zaplatil Nyní když Němec

vrhá veškerou téměř svoji moc

proti Kunu kterému střeliva se

nedostává anglické vojsko poho
dlné a nečinné tráví v zákupech a

pouze tu a tam jednou za čas jest
o nich slyšet Nžmec potopí nň- -

Kterou starou anglickou opravui

'! pil eemz tli ba plij néko- -

bd-skve- ivtu na zmar ab

přijde pro Anjflii laciněji nežli

' fronlo ztratit! tisíce vojáku u

mdiony nabojň A k tomu l
prohrává ještě si americká

žurnalistika takto libuje "Kdi- -

torial Norfolk Daily NVwV Je

zajlmavo a jakým usokoji nSm a

luerieka veřejnost sbduje iioráž

ku líuka v llidiéi libuje si v tmu
i ta tíida lidu ktelá dává před

nt spojencům ve vitétvl lit

iiijjinuu American nectif jest
' jakékoliv nepřeje si aby

ud melu Uuski vlh'i!i thi ví- -

l ' by t bylu botovviu mšt
atím pro tvčtovou eivilisaei aby

nlu liusko zv Uéiti nad Néme- -

cko livkomki ni líu%ku muie ně

kdy tádiuutt liel oř j ho lid jel
OiidíViiý a b"pav ku vykonáváni t

rMu mi tma ititiiita ira
b'iuko j šli tu i 4 b šot Selil jc
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dvíjiřámi S!vvauu íilně v ihníHí
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tVchy t4%tivatt S!

vn n id nikdy jnet4u pi
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lo
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Mlbna )M ika iuti rov něj
r)lěp VVitíJ dvy iru aiuřli

fkoH ibťbttt a vím konittse bi
ffUl lUkí Ut Vitkv

Slovanům v celých Kpoj Státech
A jak tm řusopjK praví Ku 'u
mní dosti vzdělaným tak ten

tomu skutečně věří žu

vůbec Slovan není dosti vzdělá-ný-

samu sobě vládnout a světo

vý mír udržet i Nuže jen pohleif-t- e

krajané na tu americkou
vůči nám — že jhine

nevzdělaní Vžlyť přece Slovan v

Pvropě nevládl již po mnoha sta- -

íeij a nic ta nynejsi válka je tou

iejbrutáliičjší jakou kdy svět vi-

děl vždyť ani ta zvířata mezi

bon tak divě neřádi jako nyní se

válčí Nevinné matky u dětí spí-e- í

obyvatelé výletnici ve výlet-nic- h

městech vši! napořád se vraž-

dí po stech a tisících jednou ra-

nou A pak si na tyto strašlivé

hrůzy dovolí veřejný tisk rozlila
šovati žc by bylo pro svět ne
štěstím aby Kus čili Slovan měl

mít í nadvládu — pro tyto shora
uvedené příčiny přicházím pře
nasi českou veřejnost s mým ná
vrhem jak následují! Prosím

všechny česko americké předáky
jak pány novináře tak i všecky
ostatní aby pracovali a požádali
ruskou vládu by nikdy nesvoli
la na žádné mírové vyjednávání
zde v Americe nvbrž abv si vv

brala místo v pvrope a dle méln

náhledu bylo by nejvýhodnějším
někde v Portugalsku Slovan si

nyní musí svou svobodu vydobýt
sílou a mocnou převahou a když
si ji konečné tak vydobude pak
by neměl ni od nikoho nechat po
ioucí t — ani od Spoj Států a po
Jrobit se snad naposledy vyšetřo
vaní jsme-- u totiž dosti vzdělaní
na tomto světe existovat) Srbsko

jako svobodný stát existuje 3'1 ro

ky a za tu poměrně krátkou Ihfl

tu si zařídilo konstituci nejlepší
na světí --— mají lepší konstituci
než Spoj Státy a což ten pokro
čilý Cech by se nedovedl sám

spravovati jako se řídi Srbové

Ještě jednou prosím žádné míro
vé vyjednávání pro Slovany —

ne zde v Americe! Váš věrný
Frant Matoušek

ZPRÁVY Z ORANGER TEXAS

9 července 1915
— Na výstavé v Taylor v kón

testu mezi b kapely dobyla zdejší
česka kapelu — (Jranger 1'ienie
liand — pxl vedi nim ju-o-

f Jiřího
Matvšéiku první cenu Jsou samí
našinci v této kapele jež byla asi

před 12 roky založena nyní ale

jsou to vesměs uovl členové Ks-pel- a

čitá 1! mužA a naše město je
na ni Indo ('lenové kapely jsou:
liud tl Jan Zi tt St Urod Ku-

li I Vítek Vilém Vítek W

Will llušik Kd Iju
řek l'avel Zeťák Joe Juéi ka Jo-se- ř

liosaeký Joeí Itatla Karel
StrmUka Vr Martim ti Jud l'u-HÍn-

ý

A Orsák Fr Kubala
— Trávě zde-- byl akoněVn J i

sjezd (Vski-Moruvskýe-
h iSratii

Mylo přítoumo mezi ííou u tKj lidi

Tii kosti lu byl luipravťu vilký
Hul kde návitěvniei obdrží li jidbv
dost a vše zdarma V domech

vdejšleh krajanu byli návštévuíti

ubytováni V úterý bybí upofá
táim imlaa n i památku f'i b t

bu výročí upáb iii Mixtra Jana Ilu-sí-

Meťi návštévnlky lyj llev A

Jdumský (1 Kupce J Jí vhib
br ( Indie j Janek {e v J Jurtu
Vine Uvjl Ctedliii i JíodpůtliJ

jedí ty byly jro júlštl rok iv

ni nábdujiel J V MartneK

před) J { SťbiUrř NlUto pil
Jan 1' Tilb tnm'1 jedn itt I tm

dřj Jami k pokbi lolk 11 Ul I jeiJ
"'Iv wťvváu v tukr ¥ korU

Ib U V říee 1'1'
— 1'ait Irank Sttutka i (Ur- -

l v iii UU jHtjJ % Tu v lor té t
inanltlku ! Annu' štfkwvu
I''V J% Jiarton vykonal ubiady
lívSi t b u J Trlicf n i iiiU vC

í ldj I k dUHmt tíafWooJ
— Anlv h Janoška a VíH u

bil V) rud!i vu iíi4uý kin o

IVbut i i f Íh kuHtovatt V u
hv-- a dďv ik tu

t 4 Nik p I nul J Mutubvl

poUil l t kl ( íe itl 14 "tt I

idmi lál Jitiuitud

— V V k % tehíttA 1
1 t

lí bude zde dobrá žeú Kukuřice
však je poMud u z nič Stále panu- -

je ehludné počasí u tak nevitu

jak tou královnou plodin do- -

padneme S pozdravem na celý

personál znamenám se v úcté

Louis Pilař

COÍOMK S J) 4 července —

Ctěni icd jí kun "Pokroku"! Ir
lem liřijrni srdečný pozdrav kaž

dý čtenář "Pokroku" i "V A

Venkovu" Tímto dávám védřt
ct řtenářúm že jsme zde živi ar- -

ciť mnoho neschází bychom ne- -

mrzli Ji-n- t ři rvence ulc zd ii-- t

stáli- - zima tíikží- - nuiNÍine éuseiii u- -

Iv t V t '
irzovati onen v kamneeii Jini
léta jíž korná kvetla letos ale to

vyhlíží dosti smutně neb jest
mnoho polí neobdělanýeh a včtši- -

na farinerů sázela až koncem ěer- -

vna Někteří sázeli již v květnu

ale většina i nich sázela dvakrá
te Nejlépe jest v tom ten kdo

má drobné obilí ale těch jest vel

mi málo neb se zde nikdy nevy
láeelo petos zde zkoušíme do

sti neb zima trvala hnedle pět mě

síců a sněhu tolik žc není pamět
níka který by to již dříve zažil

'ak přišlo jaro krásy déšť sníh

a zase déšť a veliké větry tak že

sme vůbec nevěděli žc jaro jest
Zu měsíc květen nebyl jeden den

bychom mohli říci že bylo krás- -
I

ne Urali jsme v kožichách a to

lva dny za týden a ostatní čas

stále pršelo Červen byl drobet
enší takže Dozemkv výše nolože- -

né jsme mohli osázeti Areiť me- -

zi tím přišlo jeden den teplo pak
hrozné lijáky bouřky krupobití
a tak to jde stále Před nedávnem

nám přibyl do našeho městečku

zase krajan a vystavěl si novou

obchodní budovu a již má krásně

zaiizený nábytkový obchod je
í t I 1 1 t : t I I
icz vyoorny Kiem pír i roioz kuo
si přeješ pěknou postel neb spri- -

vit komínky by kamna nekouři
la navštiv p Pr Matouška kte-

rý všem rychle i levně poslouží
Na 1M července jest svolána schů-

ze řádu Z (" P' J ku AIoím Kři-

vánkovi kam se všichni dostavte
neb jak Poiii pravil prý pořádně

Mapne a neopomeiite VZlti Ženu- -

sky též i dcerušky ježto Lojza
nás chce překvapit! nějakým tím

- pozor! Nezapomeň na hudbu
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CHARLES FKUNCL
obchod pozemkový pojišťující

a uhlím
Otadovua na robu 1 a WlUUra
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Není lékem lékárnickým ale je do

dáván obecenstvu prostřednictvím
zvláštních jednatelů od výrobců
Dr Peter Fabrney & Sons Co„ Pl

25 So Ifoyne Ave Chieaíío III
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124 W O W llldjř Omaha Ntb
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